
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«ЛИВАДИЙСКАЯ САНАТОРНАЯ ШКОЛА ИНТЕРНАТ» 

 

 

 
ПРИКАЗ  

04.04.2024 г.              г. Ялта      № 74 ОД.2 

 

О порядке завершения 2023/2024 учебного года в 

ГБОУ РК «Ливадийская санаторная школа-

интернат» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 января 2024 года № 67 «Об особенностях проведения государственной 

итоговой аттестации и приема на обучение в 2024 году», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 31 января 2024 № 59/137 «Об особенности проведения 

государственной итоговой аттестации при завершении освоения образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования в 2024 году», от 4 апреля 

2023 № 232/551 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования», от 4 апреля 

2023 № 233/552 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования», от 18 декабря 

2023 года № 953/2116 «Об утверждении единого расписания и продолжительности 

проведения единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, 

требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 

году», от 18 декабря 2023 года № 954/2117 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по каждому 

учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его 

проведении в 2024 году», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», распоряжением Главы Республики Крым от 13 сентября 2023 года № 1129-

рг «Об организации учебных сборов с обучающимися образовательных учреждений 

среднего общего образования и профессиональных образовательных организаций 

Республики Крым в 2024 году», приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 4 марта 2024 года № 379 «Об организации и проведении учебных 

сборов с обучающимися десятых классов общеобразовательных организаций Республики 

Крым в 2024 году», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 28.03.2024 №534 «О прорядке завершения 2023/2024 учебного года в 

общеобразовательных организациях Республики Крым», в целях организованного 

завершения 2023/2024 учебного года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить организованное завершение 2023/2024 учебного года в ГБОУ РК 

«Ливадийская санаторная школа-интернат». 



2. Назначить Цёму В.П., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

ответственным лицом  за организацию завершения 2023/2024 учебного года, а также за 

организацию и проведение государственной итоговой аттестации. 

3. Цёме В.П.: 

3.1. до 22 апреля 2024 года разработать план мероприятий по организованному 

завершению учебного года, подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации. 

3.2. Обеспечить реализацию основных и дополнительных общеобразовательных 

программ в 2023/2024 учебном году в полном объеме и в штатном режиме с 

соблюдением санитарно-эпидемиологических требований. 

3.3. Организовать деятельность по компенсации дефицитов знаний обучающихся с 

учетом необходимости достижения планируемых результатов освоения 

образовательной программы соответствующего уровня (при необходимости). 

3.4. Обеспечить контроль за: 

3.4.1. проведением промежуточной аттестации обучающихся в соответствии с 

установленным порядком проведения промежуточной аттестации обучающихся; 

3.4.2. качественной подготовкой выпускников 9-х и 11-х классов к государственной 

итоговой аттестации; 

3.4.3. организацией проведения 24-25 мая 2024 года торжественных мероприятий, 

посвященных окончанию учебного года («Последний звонок»), обеспечив полную 

занятость обучающихся согласно расписанию занятий; 

3.4.4. рассмотрением не позднее 17 мая 2024 года на заседании педагогического совета 

вопроса о допуске к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего образования, не имеющих 

академической задолженности, в полном объеме выполнивших учебный план или 

индивидуальный план (имеющих годовые отметки по всем предметам учебного 

плана за 9-й класс не ниже удовлетворительных), а также получивших результат 

«зачет» за итоговое собеседование по русскому языку; 

3.4.5. рассмотрением не позднее 20 мая 2024 года на заседании педагогического совета 

организаций вопросов: 

- о допуске к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы среднего общего образования, не имеющих 

академической задолженности, в том числе за итоговое сочинение (изложение), и в 

полном объеме выполнивших учебный план или индивидуальный план (имеющих 

годовые отметки по всем предметам учебного плана за каждый год обучения по 

образовательной программе среднего общего образования не ниже 

удовлетворительных); 

- о результатах выполнения обучающимися индивидуального проекта в рамках 

освоения основных общеобразовательных программ среднего общего образования; 

 3.4.6. организацией участия обучающихся в государственной итоговой аттестации в 

строгом соответствии с федеральными и региональными нормативными и 

инструктивными документами, регламентирующими проведение государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования; 

3.4.7. ознакомлением обучающихся и их родителей (законных представителей), с 

федеральными и региональными нормативными и инструктивными документами, 

регламентирующими проведение государственной итоговой аттестации, в том числе с 

использованием средств массовой информации, официального сайта учреждения.  



3.4.8. проведением государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в соответствии с расписанием, 

утвержденным приказами Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки; 

3.4.8. организацией заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем 

общем образовании, награждением медалями «За особые успехи в учении» I и П степеней 

в соответствии с требованиями следующих нормативных правовых актов: 

 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 5 октября 2020 г. № 

546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем 

и среднем общем образовании и их дубликатов»;  приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 29 сентября 2023 г. № 730 «Об утверждении Порядка и условий 

выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и П степеней»; 

3.4.9. организацией проведения 28-29 июня 2024 года торжественных мероприятий, 

посвященных вручению аттестатов о среднем общем образовании; 

3.4.10. организацией проведения мероприятий, посвященных вручению аттестатов об 

основном общем образовании (по мере получения результатов государственной итоговой 

аттестации и выставления итоговых отметок); 

3.4.11. Предоставить в управление общего образования Министерства образования, науки 

и молодежи Республики Крым (Маханова А.В.) в срок не позднее 13 мая 2024 года: 

- график проведения торжественных мероприятий, посвященных окончанию 2023/2024 

учебного года («Последний звонок»), с указанием даты, времени начала мероприятия и 

адреса школы-интерната (места проведения); 

- график проведения торжественных мероприятий, посвященных вручению аттестатов о 

среднем общем образовании, с указанием даты, времени начала мероприятия, места 

проведения и адреса проведения мероприятия. 

3.4.12. Предоставить в управление по надзору и контролю за соблюдением 

законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым (Санталова Е.О.) в срок не позднее 15 мая 2024 года информацию об 

обучающихся, претендующих на получение аттестатов об основном общем и среднем 

общем образовании с отличием. 

4. Назначить Куликову В.П., заместителя директора по воспитательной работе 

ответственным лицом за организацией различных форм каникулярной занятости 

обучающихся, разработкой и утверждением плана мероприятий в рамках реализации 

проекта «Активные каникулы», проведением инструктажей по технике безопасности в 

период летних каникул. 

5. Назначить Белоусова С.Н, заместителя директора по обеспечению безопасности, за 

проведение с 27 мая по 5 июня 2024 года учебных сборов с обучающимися 10 класса в 

рамках изучения предмета «Основы безопасности жизнедеятельности», а также 

ответственным лицом за соблюдением установленных норм и правил противопожарной, 

санитарной, антитеррористической безопасности, безопасности жизни и здоровья 

участников образовательного процесса во время проведения государственной итоговой 

аттестации, мероприятий, связанных с окончанием 2023/2024 учебного года, в период 

летних каникул. 

6. Провести до 10 апреля 2024 года предварительное комплектование учреждения 

педагогическими кадрами на 2024/2025 учебный год. 

7.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор                                                                    М.И.Дорогина 


		2024-04-05T11:26:24+0300
	Дорогина Марина Игоревна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




